

Số: **133** /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày **11** tháng **4** năm 2019

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức cuộc đua Xe đạp “Về Điện Biên Phủ năm 2019 - Cúp Báo Quân đội nhân dân” chặng đua tại Hà Nội

Thực hiện Công văn số 2000/VP-KGVX của UBND Thành phố về việc giao Sở Văn hóa và Thể thao là đầu mối phối hợp các sở, ban, ngành Thành phố và Báo Quân đội nhân dân tổ chức Cuộc đua Xe đạp “Về Điện Biên Phủ 2019 - Cúp Báo Quân đội nhân dân” chặng đua tại Hà Nội; Căn cứ Công văn số 02/CV-BTC ngày 28/3/2019 của Ban Tổ chức Cuộc đua Xe đạp về việc phối hợp tổ chức cuộc đua xe đạp “Về Điện Biên Phủ 2019 - Cúp Báo Quân đội nhân dân”. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức cuộc đua xe đạp.

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Chào mừng kỷ niệm 65 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2019) và hưởng ứng các ngày lễ lớn của đất nước.
- Phát triển phong trào tập luyện và thi đấu môn Xe đạp trên địa bàn Thủ đô. Tạo sân chơi cho những người yêu thích môn xe đạp trên địa bàn Thành phố được xem và cổ vũ đoàn đua chuyên nghiệp.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn tuyệt đối về mọi mặt cho cuộc đua.
- Lễ Khai mạc, tổ chức đua chặng 1, chặng 2 đúng thời gian và địa điểm quy định theo điều lệ.

II. Thời gian, địa điểm và chương trình tổ chức:

* Ngày 25/4/2019

- 9h00: Gặp mặt báo chí giới thiệu về tổ chức cuộc đua xe đạp.

* Ngày 01/5/2019:

Tổ chức đua chặng 1: Lễ Khai mạc tại sân 3 vườn hoa Lý Thái Tổ - Đua chặng 1 vòng quanh hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội.

- 8h00: Trang trí, lắp đặt bàn ghế, âm thanh, loa đài.
- 9h00: Tổ chức trưng bày ảnh về các Cuộc đua Xe đạp tại Tượng đài Lý Thái Tổ, Hoàn Kiếm, Hà Nội.
- 14h00: Tổ chức Lễ dâng hương tại Tượng đài Lý Thái Tổ.
- 14h15-15h30: Tổ chức Lễ khai mạc - Đua vòng quanh Hồ Hoàn Kiếm (24 vòng = 40,8km) - Lễ Trao giải. (Truyền hình trực tiếp trên Đài truyền hình VTC).

*** Ngày 21/5/2019:**

Tổ chức đua chặng 2: Trên phố Điện Biên Phủ trước Công viên Lê Nin đi tỉnh Hòa Bình.

- 06h30 các đoàn tập chung tại Công viên Lê Nin, (đội diện bảo tàng Quân sự Việt Nam).

- 7h00: Xuất phát chặng 2, đoàn đua diễu hành từ Công viên Lê Nin qua Trần Phú – Kim Mã – Nguyễn Chí Thanh – Trần Duy Hưng – Đại lộ Thăng Long, sau đó xuất phát chính thức trên đường Hòa Lạc đi Hòa Bình.

III. Kinh phí tổ chức:

Do Báo QĐND vận động tài trợ và sự ủng hộ giúp đỡ của các cơ quan, ban, ngành quan tâm giúp đỡ ủng hộ cuộc đua.

IV. Phân công nhiệm vụ và tổ chức thực hiện:

1. Sở Văn hóa và Thể thao: Giao Phòng Quản lý Thể dục Thể thao là cơ quan tham mưu giúp Ban giám đốc Sở triển khai các nhiệm vụ để tổ chức thành công cuộc đua.

- Phối hợp Báo Quân đội nhân dân chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ tổ chức lễ Khai mạc, trao giải, đua chặng I, II trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Chủ trì, đầu mối phối hợp với các sở, ngành, UBND các quận liên quan trên Thành phố triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

2. Đề nghị các Sở, Ngành và UBND quận phối hợp:

2.1. Công an Thành phố.

- Phối hợp với Sở Giao thông Vận tải cấm đường khu vực tượng đài Lý Thái Tổ, xung quanh Hồ Hoàn Kiếm ngày 01/5/2019 từ 13h00 đến 17h00.

- Đảm bảo an toàn về mọi mặt cho các chặng đua tại Hà Nội.

- Bố trí xe dẫn đường đoàn đua chặng 1 vòng quanh hồ Hoàn Kiếm và chặng 2 trên địa bàn Thành phố.

2.2. Sở Giao thông Vận tải.

- Xây dựng phương án phân luồng giao thông cho đoàn đua đi qua.

- Cho phép xe ô tô của Ban tổ chức, các đoàn được phép đi vào thành phố phục vụ công tác tổ chức, công tác chuyên môn.

2.3. Sở Xây dựng.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan dọn vệ sinh sạch sẽ khu vực vườn hoa Lý Thái Tổ địa điểm tổ chức Lễ khai mạc, xung quanh hồ Hoàn Kiếm và đường Điện Biên Phủ trước công viên Lê Nin thời gian trước, trong và sau cuộc đua.

- Chỉ đạo mở cửa các nhà vệ sinh xung quanh Hồ Hoàn Kiếm và khu vực Vườn hoa Lý Thái Tổ (ngày 01/5/2019).

- Bố trí lắp đặt 02 nhà vệ sinh lưu động tại đường Điện Biên Phủ trước công viên Lê Nin phục vụ cuộc đua (từ 6h00 ngày 02/5/2019).

2.4. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội.

- Lựa chọn 65 đối tượng chính sách hoặc các cháu học sinh vượt khó học giỏi thuộc Thành phố để nhận quà của Ban tổ chức cuộc đua.
- Đưa đón 10 đối tượng tham dự và nhận quà tặng trực tiếp tại Lễ khai mạc (có mặt tại Tượng đài Lý Thái Tổ lúc 13h30 ngày 01/5/2019).

2.5. UBND quận Hoàn Kiếm.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh, an toàn, vệ sinh khu vực tổ chức Lễ Khai mạc và Trao giải.
- Thông tin, tuyên truyền đến quần chúng nhân dân quận về giải đua xe đạp để người dân biết đến xem và cổ vũ đoàn đua.

2.6. UBND quận Ba Đình.

Chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp đảm bảo an ninh, an toàn, vệ sinh khu vực đoàn xe tập kết xuất phát và các tuyến đường đoàn xe đi qua.

2.7. Công ty Điện lực Hoàn Kiếm.

Chỉ đạo công ty Điện lực Hoàn Kiếm cấp điện ưu tiên phục vụ công tác tổ chức tại khu vực vườn hoa Lý Thái Tổ và quanh bờ hồ Hoàn Kiếm.

3. Đề nghị Báo Quân đội nhân dân.

Chịu trách nhiệm về toàn bộ công tác chuyên môn, xây dựng chương trình Lễ khai mạc thi đấu và trao giải; phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa và Thể thao và các sở, ban, ngành thành phố Hà Nội trong việc triển khai các nhiệm vụ được phân công.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức cuộc đua xe đạp “Về Điện Biên Phủ năm 2019 - Cúp Báo Quân đội nhân dân” chặng đua tại Hà Nội. Đề nghị các đơn vị liên quan, căn cứ vào nhiệm vụ được phân công chủ động triển khai công việc đảm bảo theo yêu cầu./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (để b/c);
- Như mục IV (để p/h t/h);
- Báo QĐND (để p/h);
- Đ/c P.GĐ Sở - Trần Thị Vân Anh;
- Lưu: VT, PQLTĐTT.



